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KẾ HOẠCH 

Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội lần thứ XXI Đảng bộ 

Phường về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. 

 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Phú Lãm khóa XXIII nhiệm kỳ 

2020-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 311/KH-UBN ngày 12/9/2024 của UBN quận Hà Đông về 

thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội lần thứ XXI Đảng bộ Quận về 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; 

Căn cứ vào nhiệm vụ thực hiện về phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn phường; 

UBND Phường ban hành Kế hoạch thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết 

Đại hội lần thứ XXIII Đảng bộ Phường về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng và hiệu quả hoạt động của 

hệ thống chính trị. Xây dựng phường Phú Lãm trở thành đô thị phát triển toàn diện, bền 

vững. Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, cơ cấu chuyển dịch theo hướng: Dịch vụ, thương 

mại, du lịch - Công nghiệp, xây dựng - Nông nghiệp. Tăng cường quản lý đô thị, xây 

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại. Quan tâm phát triển văn hóa - 

xã hội; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. 

Giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Khẳng định vị trí, đóng góp của 

Phú Lãm trong sự phát triển chung của Quận. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức các chỉ tiêu được Đại hội lần thứ XXIII Đảng bộ phường Phú Lãm đã đề ra. 

- Xử lý, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện các 

chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 của phường. 

2. Yêu cầu: 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ từng ngành, bộ phận, đơn vị lập kế hoạch chi tiết 

xử lý, khắc phục triệt để những tồn tại hạn chế trong từng lĩnh vực kinh tế - xã hội. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KT-XH THEO NQ ĐH ĐẢNG 

BỘ PHƯỜNG LẦN THỨ XXIII VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM 

BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH. 
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1. Quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 

Ngay sau Đại hội, UBND Phường đã kịp thời chỉ đạo các các ngành, đơn vị, tổ 

dân phố tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XXIII Đảng bộ 

Phường bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. 100% đơn vị hoàn thành việc tổ 

chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết; nhiều tổ chức cơ sở đảng 

đã chủ động, sáng tạo, thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt 

Nghị quyết phù hợp với địa phương, đơn vị và bảo đảm phòng chống dịch Covid-19. 

Hàng năm, UBND Phường đã chủ động xây dựng chương trình hành động, 

chương trình công tác và Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội từng năm, định hướng và 

giao nhiệm vụ cho  các ngành, tổ dân phố địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu 

quả; đặc biệt, đã xây dựng kế hoạch thực hiện 10 chương trình cộng tác của Thành ủy 

khoá XVII, Kế hoạch thực hiện các chương trình, đề án của Thành ủy, Quận ủy. Các 

Kế hoạch triển khai kịp thời, chất lượng, sát với thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

chính trị của Phường. Các Ban Chỉ đạo Phường đã chủ động xây dựng quy chế làm 

việc, định kỳ tổ chức giao ban kiểm điểm tiến độ triển khai, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ 

các khổ khăn, vướng mắc để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chi tiêu, nhiệm vụ Nghị 

quyết Đại hội và các chương trình, đề án đã đề ra. 

UBND Phường xây dựng cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội thông qua việc xây dựng 

các Kế hoạch chuyên đề cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị 

với những mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp, lộ trình thực hiện rõ ràng, phù hợp. Tổ chức 

thực hiện theo tinh thần tập trung, kiên quyết, hiệu quả; phân công rõ trách nhiệm, xác 

định rõ lộ trình, nhiệm vụ trọng tâm và tiến độ hoàn thành; kịp thời rút kinh nghiệm, 

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, giải quyết, tháo 

gỡ các khó khăn, vướng mắc của cơ sở và xem xét, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm kỷ luật. 

Từ kết quả thực hiện các Chương trình, Đề án công tác của Thành ủy, Quận ủy; 

Nghị quyết Đại hội XXIII của Đảng bộ phường đã đi vào cuộc sống, đang từng bước tạo 

chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực công tác của Phường, nhất là những lĩnh vực còn 

khó khăn, hạn chế, những vấn đề nóng, nhạy cảm, dư luận quan tâm như: Công tác quản 

lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, giải quyết khiếu nại, tố cáo.... 

góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XXIII Đảng bộ phường Phú Lãm 

2. Kết quả đạt được 

Dự kiến đến cuối nhiệm kỳ 12/12 chỉ tiêu Đại hội lần thứ XXIII Đảng bộ phường 

Phú Lãm đề ra về lĩnh vực kinh tế xã hội đều hoàn thành và vượt kể hoạch. Trong đó 

có 8/12 chỉ tiêu dự kiến vượt kế hoạch. 

(Chi tiết có phụ lục đính kèm) 

3. Đánh giá khái quát chung 
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Những năm qua, phường Phú Lãm đã vượt qua những khó khăn, thách thức, nỗ 

lực phấn đấu, vận dụng sáng tạo, tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ có hiệu quả các 

nghị quyết của Quận ủy, Đảng ủy, trọng tâm là cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XXIII 

Đảng bộ Phường, lãnh đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương 

Kinh tế tiếp tục tăng trưởng khá, thu ngân sách hàng năm đều đạt chỉ tiêu đại hội. 

Công tác xây dựng, quản lý đô thị, quản lý đất đai được tập trung chi đạo quyết liệt, 

nhiều vấn đề bức xúc về trật tự đô thị, đất đai được giải quyết dứt diểm. Văn hóa - xã 

hội tiếp tục phát triển tiến bộ, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện dời sống vật chất, tinh 

thần của nhân dân. Quốc phòng được củng cố, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

được giữ vững. Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp chính quyền Phường 

được tăng cường, trong tầm là đổi mới phong cách chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh cải 

cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Trong số 12 chi tiêu về kinh 

tế, văn hóa xã hội Đảng bộ Phường giao đầu nhiệm kỳ, UBND phường triển khai thực 

hiện đạt và vượt kế hoạch. 

4. Hạn chế và nguyên nhân. 

4.1. Hạn chế. 

- Về phát triển kinh tế: Hoạt động dịch vụ, thương mại chưa thật sự phát triển; 

kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả, trên các khu đất 

xen kẹt không sản xuất được theo Đề án 02-ĐA/QU của Quận ủy chưa được nhiều. 

- Về công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai: Vẫn còn có trường vi phạm trật tự 

xây dựng, trật tự công cộng ở một số nơi trên địa bàn; công tác nắm bắt tình hình, phản 

ánh có lúc chưa kịp thời. Vẫn còn hiện tượng kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, 

quảng cáo rao vặt sai quy định; dừng, đỗ các phương tiện giao thông, tập kết vật liệu 

xây dựng không đúng quy định. 

Công tác bảo vệ môi trường chưa tạo được sự chuyển biến mạnh về nhận thức, 

sự vào cuộc của Nhân dân; việc duy trì tổng VSMT còn chưa thường xuyên, còn tập 

trung ở một bộ phận cán bộ và nhân dân, chưa lan toả rộng trong cộng đồng, khu dân 

cư; vẫn còn tình trạng đổ trộm phế thải xây dựng ra môi trường.  

Việc điều chỉnh, giải quyết các trường hợp vướng mắc dự án đường Vành đai 4 

trên địa bàn còn chậm. Công tác quản lý chợ Xốm chưa đảm bảo, mặc dù đã có nhiều 

cố gắng, xong các hộ kinh doanh không phối hợp. 

- Về văn hóa - xã hội: Chưa tạo chuyển biến rõ nét trong việc xây dựng nếp sống 

văn hóa, trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị trên địa bàn. Chất lượng công tác tuyên 

truyền và chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh”, 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” còn chưa cao, chưa đồng 

đều, còn mang tính hình thức; Công tác quản lý các hoạt động, dịch vụ kinh doanh có 
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điều kiện như Karaoke, games, internet gặp nhiều khó khăn do các quy định về PCCC 

không đảm bảo và an ninh trật tự gây phức tạp trên địa bàn; 

Chất lượng công tác dạy và học của các trường trên địa bàn có tiến bộ nhưng 

chưa cao so với chất lượng chung toàn quận. 

4.2. Nguyên nhân 

(1) Nguyên nhân khách quan: Dịch COVID-19 diễn biến phức tạp trong các năm 

2020 và 2021, đến năm 2022 được kiểm soát, nhưng ảnh hưởng đối với kinh tế - xã hội 

vẫn còn rất lớn.  

Tốc độ đô thị hóa ở Phú Lãm diễn ra nhanh, hạ tầng đô thị chưa đồng bộ, gia 

tăng dân số cơ học gây khó khăn trong phát triển kinh tế và quản lý xã hội. 

 (2) Nguyên nhân chủ quan 

- Sự chủ động trong công tác tham mưu báo cáo, phối hợp thực hiện nhiệm vụ 

của một số ngành, bộ phận, công chức của phường còn chưa hiệu quả. Việc nghiên cứu, 

nắm bắt, đề xuất, tham mưu áp dụng cơ chế chính sách phù hợp với thực tiễn của 

Phường chưa kịp thời đã dẫn đến những tồn tại, hạn chế, ảnh hưởng đến tiến độ giải 

quyết công việc (công tác giải phóng mặt bằng, xử lý vi phạm trật tự xây dựng, trật tự 

công cộng). 

- Nhận thức, ý thức, nếp sống văn hóa, trật tự kỷ cương, văn minh đô thị của một 

bộ phận người dân chưa cao; ý thức chấp hành pháp luật của một số đơn vị, doanh 

nghiệp, chủ đầu tư trên địa bàn còn hạn chế nên còn xảy ra tình trạng vi phạm về trật 

tự xây dựng, trật tự công cộng, phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường... 

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO 

1. Phát triển kinh tế 

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, 

Thành ủy, Quận ủy, UBND quận về phát triển kinh tế. Phát huy vị thế, tiềm năng, thể 

mạnh của Phường, đề ra giải pháp đồng bộ để phát triển kinh tế đô thị bền vững. Quan 

tâm tạo điều kiện thu hút đầu tư, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp phát triển 

sản xuất, kinh doanh; xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, phát triển kinh 

tế ổn định và bền vững, quan tâm phát triển kinh tế tư nhân. Chuyển dịch cơ cấu kinh 

tế phù hợp với điều kiện thực tiễn của Phường theo hướng tăng tỷ trọng ngành thương 

mại, dịch vụ, du lịch, xây dựng. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về kinh tế, hoàn 

thành nhiệm vụ thu ngân sách, thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo 

phát triển hài hòa kinh tế - xã hội với bảo vệ môi trường. 

-Tập trung tổ chức triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/QU, ngày 09/11/2020 

của Quận ủy về “Phát triển thương mại, dịch vụ văn minh, hiện đại; kết hợp chuyển 

dịch cơ cấu ngành kinh tế quận Hà Đông giai đoạn 2020-2025”; tiếp tục chỉ đạo 

thực hiện Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng, xác định mô hình phát triển kinh tế 
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theo hướng thương mại-dịch vụ là nhiệm vụ trọng tâm. Tranh thủ sự quan tâm của 

Quận và huy động các nguồn vốn để xây dựng cơ sở hạ tầng của địa phương. 

- Chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm 

- Động viên nhân dân phát triển kinh tế gia đình, mở mang kinh doanh các dịch 

vụ buôn bán. Khuyến khích các tổ chức kinh tế tiếp tục phát triển các ngành nghề để 

thu hút lao động, trên cơ sở bình đẳng và có nghĩa vụ đối với nhà nước.  

- Công tác tài chính: Tiếp tục chỉ đạo tận thu ngân sách; tăng cường công tác thu 

các loại thuế, phí đạt, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách Quận giao, đảm 

bảo chi theo phân bổ dự toán được duyệt. Kịp thời khen thưởng, tuyên dương người 

nộp thuế thực hiện tốt chính sách pháp luật thuế, phối hợp với Chi Cục thuế Hà Đông  

rà soát, đôn đốc thu nộp nguồn thu do Cục thuế quản lý, chỉ đạo các ngành, tổ dân phố 

rà soát nguồn thu tại đơn vị và người nộp thuế, đôn đốc thu nộp đảm bảo thời gian. 

2. Công tác văn hóa - xã hội; y tế - giáo dục:  

- Giáo dục-Đào tạo: Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Đề án số 03-ĐA/QU, 

ngày 09/11/2020 của Quận ủy về “ Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo và hướng 

nghiệp dạy nghề quận Hà Đông giai đoạn 2020-2025”; quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng 

phục vụ công tác giảng dạy, tăng cường phối hợp kiểm tra nâng cao chất lượng giáo dục 

và đào tạo. Triển khai có hiệu quả chương trình phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, 

phổ cập giáo dục THCS tạo bước chuyển biến cơ bản, vững chắc và toàn diện về chất 

lượng giáo dục trên địa bàn phường. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực, học tập và tiếp tục triển khai triển khai thực hiện Đề án “xây dựng xã 

hội học tập” và triển khai thí điểm mô hình “công dân học tập”.  

- Công tác Văn hóa - thể thao - du lịch: Tổ chức triển khai thực hiện Chương 

trình số 05-CTr/QU, ngày 09/11/2020 của Quận ủy về “Bảo tồn và phát huy giá trị 

làng nghề truyền thống, di tích lịch sử-văn hóa, góp phần phát triển kinh tế-xã hội 

quận Hà Đông, giai đoạn 2020-2025”. Tăng cường quản lý các hoạt động dịch vụ 

văn hóa. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền,  kịp thời đưa tin phản ánh mọi hoạt 

động phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đẩy mạnh phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, phấn đấu đạt chỉ tiêu các danh hiệu văn hóa. 

Phối hợp với MTTQ tổ chức Hội nghị Đại biểu nhân dân và tổ chức tốt ngày hội đại 

đoàn kết toàn dân. 

- Y tế-Dân số: Tăng cường kiểm tra VSATTP, phát huy tốt chức năng nhiệm vụ 

của cán bộ y tế cơ sở, chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Đẩy mạnh hoạt 

động truyền thông dân số, KHHGĐ, phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu giao. 

- Công tác LĐ-TB&XH: Phối hợp triển khai thực hiện Chương trình số 06- 

CTr/QU, ngày 09/11/2020 của Quận ủy về “Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ 

chức thành viên tham gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn quận Hà Đông, giai đoạn 
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2020-2025”. Quan tâm chăm lo các gia đình chính sách, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, 

hộ cận nghèo, chi trả kịp thời các chế độ, chính sách xã hội. Phối hợp đẩy mạnh công 

tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm. Phấn đấu vượt chỉ tiêu trên giao thu quỹ "Tết 

Nhân đạo", quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" và các loại quỹ khác. Làm tốt công tác bảo vệ chăm 

sóc giáo dục trẻ em. 

- Công tác Tôn giáo: tiếp tục tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước tới chức sắc tín đồ tôn giáo. Chỉ đạo kiện toàn và nâng cao hoạt động của 

ban Tôn giáo. Kiểm tra xử lý những hành vi lợi dụng tôn giáo gây mất an ninh trật tự 

xã hội. 

3. Công tác quản lý đất đai và xây dựng đô thị: 

- Tiếp tục chỉ đạo, giải quyết các tồn tại, vướng mắc đối với các trường hợp có 

đất nông nghiệp nằm trong dự án thu hồi đền bù giải phóng mặt bằng đường Vành đai 

4, đoạn đi qua phường Phú Lãm. Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng quận và 

Thành phố triển khai thực hiện các quy trình giải phóng mặt đường đường quốc lộ 6A 

- đoạn qua địa bàn phường Phú Lãm.  

- Rà soát, tập trung hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy đăng ký đất đai lần đầu và 

đề nghị cấp GCNQSD đất ở cho các hộ đủ điều kiện. Tăng cường quản lý đất đai; triển 

khai kế hoạch xử lý, khắc phục các vi phạm trên đất nông nghiệp, đất nông nghiệp công 

ích, đất công trên địa bàn phường. 

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/QU, ngày 09/11/2020 

của Quận ủy về “ Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai 

vè vệ sinh môi trường giai đoạn 2020-2025”. Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời 

phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự xây dựng, 

trật tự công cộng. Phấn đấu tỷ lệ công trình có phép, miễn phép đạt 100 % trong tổng 

số công trình xây dựng. Giải quyết dứt điểm các trường hợp đơn thư còn tồn đọng. 

Không để xảy ra tình trạng khiếu kiện kéo dài, khiếu kiện vượt cấp... gây mất an ninh 

chính trị tại địa phương. 

Bám sát chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 197 Quận, chủ động phối hợp chặt chẽ với các 

ngành chức năng Quận triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, tổ chức, sắp xếp nhằm 

đảm bảo trật tự văn minh đô thị trên địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền, nâng 

cao ý thức của người dân về đảm bảo trật tự đô thị; thường xuyên ra quân kiểm tra, xử 

lý nghiễm các vi phạm, góp phần đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến phố, khu 

vực trọng điểm, nút giao thông quan trọng. 

4. Công tác xây dựng chính quyền, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí: 

a. Công tác xây dựng chính quyền:  
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Tiếp tục triển khai thực hiện chủ đề năm 2024 của Thành phố Hà Nội  “Kỷ cương, 

trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”, trong đó, coi trọng việc tăng cường trật tự kỷ 

cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần thái độ, ý thức, văn hóa ứng xử của 

đội ngũ cán bộ, công chức, nhân viên toàn phường. 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch CCHC năm  2024 gắn với việc thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; các Nghị 

quyết, Chương trình, Chỉ thị, Kết luận của Quận ủy Hà Đông; các Nghị quyết, Chương 

trình, Kế hoạch của Đảng ủy phường Phú Lãm và tình hình thực tiễn của địa phương và 

của Quận. Tiếp tục thực hiện mô hình chính quyền đô thị hiệu quả, sáng tạo. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp xây dựng cơ quan điện tử, tiến tới xây 

dựng chính quyền điện tử; chỉ đạo, thực hiện Đề án "Phát triển ứng dựng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030". Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, 

phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của thành viên Ban chỉ đạo 06 các cấp và các lực 

lượng Công an phường. 

Duy trì hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC của 

phường; tập trung vào đơn giản hóa, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC; chủ động triển 

khai thực hiện đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND 

phường và tiến độ, chất lượng công việc. Triển khai có hiệu quả ứng dụng CNTT gắn 

với CCHC. Duy trì tốt Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. 

Tăng cường kỷ cương hành chính, phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong giải 

quyết công việc, tạo bước chuyển biến mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm 

phục  vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. 

 b. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tư pháp và phòng, 

chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí: 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực thi chức trách, công vụ của cán bộ, 

công chức nhằm phát hiện, chấn chỉnh, xử lý vi phạm trong thực thi công vụ; đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, gắn với việc tăng cường công tác quản lý ngân sách, quản lý đất 

đai, xây dựng,... thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng tại các bộ phận thuộc UBND 

phường nhằm đưa công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn đi vào nề nếp, hoạt 

động có hiệu quả. 

- Tổ chức tiếp công dân vào thứ 4 hàng tuần, giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh theo thẩm quyền, đảm bảo khách quan, đúng luật, không để đơn thư tồn 

đọng, phấn đấu giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền đạt 95% trở lên. Chỉ đạo các 

ngành, bộ phận tiếp tục tuyên truyền, vận động để nhân dân hiểu rõ và chấp hành chính 

sách của đảng, nhà nước. Đồng thời tranh thủ ý kiến và phối hợp chặt chẽ với cơ quan 

chuyên thuộc quận để giải quyết dứt điểm các vụ việc tại phường. 
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5. Công tác an ninh - quốc phòng: 

* Công tác an ninh:  

Triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch bảo vệ an ninh, an toàn các 

mục tiêu, sự kiện chính trị, văn hóa xã hội trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ các biện 

pháp công tác đảm bảo an ninh, trật tự. Chủ động nắm chắc diễn biến, tình hình, đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, kiên quyết 

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đặc biệt là các vụ phạm pháp hình sự, cho vay 

nặng lãi, đòi nợ thuê, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ... không để 

phátsinh điểm nóng và xảy ra tình huống bất ngờ trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với 

MTTQ, các ngành, đoàn thể từ phường đến tổ dân phố đẩy mạnh phong trào quần 

chúng bảo vệ an ninh Tổ Quốc, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch giữa 

công an – Mặt trận- các đoàn thể. 

* Công tác quân sự: Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, 

đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, đạt chất lượng, công khai dân chủ, đúng luật.  

Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác quốc phòng và kế hoạch 

khác có liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; tăng cường công tác tuyên truyền 

đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện giáo dục 

quốc phòng và an ninh; tham gia xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện; thực hiện chính 

sách hậu phương quân đội, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. 

 Chỉ đạo, tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, pháp luật, tham gia hội thi, 

hội thao, diễn tập cho dân quân,... theo kế hoạch và hướng dẫn của BCH quân sự quận. 

Chỉ đạo thực hiện việc đăng ký, quản lý, bảo quản và sử dụng vũ khí, vật liệu nổ quân 

dụng, công cụ hỗ trợ, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật của đơn vị dân quân thuộc quyền 

theo quy định của pháp luật và quyết định của cấp có thẩm quyền. 

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, phương án, chuẩn bị trang thiết bị, 

lực lượng thường trực sẵn sàng ứng cứu khi có mưa, bão úng xảy ra.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trưởng các ngành, bộ phận, đơn vị, Tổ trưởng các tổ dân phố căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao: 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các chi tiêu, nhiệm vụ được 

giao, định kì báo cáo kết quả với UBND Phường theo quy định (qua bộ phận Văn phòng 

và bộ phận Tài chính Kế toán để tổng hợp). 

- Tập trung tham mưu, chủ động đưa ra các giải pháp nhằm khắc phục những 

khuyết điểm còn tồn tại được chỉ ra. 

- Tăng cường phối hợp thực hiện giữa các ngành, bộ phận, đơn vị, các công chức 

chuyên môn; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các ban Đảng thuộc Đảng ủy, Mặt trận 
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tổ quốc, Đoàn thể phường, tổ dân phố để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ đã được đề ra. 

2. Báo cáo định kỳ tháng, quý, 6 tháng và cả năm về kết quả thực hiện, tồn tại, 

hạn chế và khó khăn vướng mắc cần tháo gỡ, đề xuất kiến nghị (nếu có) theo Đề cương 

và mẫu biểu được số hóa trên Hệ thống thông tin báo cáo quận Hà Đông. 

3. Giao Văn phòng UBN phường căn cứ tình hình thực hiện các Chi tiêu kinh tế 

xã hội đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021-2025 của các ngành, bộ phận, tổ 

dân phố gắn với trách nhiệm được giao của ngành, đơn vị làm tiêu chí đánh giá thi đua 

hàng năm./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tài chính - KH quận; 

- TT Đảng uỷ, UBND phường; 

- TT UB MTTQ phường; 

- Trưởng các ngành, đoàn thể; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT.03 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Thịnh 
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